
 

PROVINCIA DI BRINDISI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

X Atto con dichiarazione di immediata eseguibilità: art. 134, comma 4, D. Lgs.267/2000 

 
N. 7  del 29.04.2021      PRCFI/4/2021 

 
OGGETTO: “Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 – Approvazione.” 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 9,00, a seguito di 

avviso diramato dal Presidente della Provincia ai Consiglieri Provinciali il giorno 26.04.2021, col n. 

13530 di prot., ad essi notificato, si è riunito in via ordinaria, in seduta di 1^ convocazione, in 

via d’urgenza, il Consiglio Provinciale. 
 

Si dà atto che in applicazione di quanto disposto dall'art. 73 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020 n. 18 "Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19. (20G00034) (G.U. Serie Generale n.70 del 17-03-2020) al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus 

COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 13 gennaio 2021, di 

proroga, fino al 30 aprile 2021, il presente atto è adottato in modalità telematica con mezzi elettronici “a distanza”. 
 

Presiede la seduta il Presidente della Provincia, Ing. Riccardo ROSSI  

 

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Salvatore Maurizio Moscara 

 

I Consiglieri assegnati alla Provincia di Brindisi sono n. 12 escluso il Presidente e sono i 

seguenti come di seguito riportati: 

 

 

ROSSI 

 

Riccardo PRESENTE     

1 

 

PACE 

 

Giuseppe PRESENTE 8 CARONE Tommaso PRESENTE 

2 SALONNA 

 

Michele PRESENTE 9 TRINCHERA Lucia ASSENTE 

3 BALESTRA 

 

Adriana PRESENTE 10 CONTE Francescantonio PRESENTE 

4 

 

CONTE 

 

Arianna PRESENTE 11 DI MAGGIO Susanna PRESENTE 

5 LOLLI Marco PRESENTE 12 ZIGRINO Maria PRESENTE 

6 

 

RIPA Salvatore ASSENTE     

7 

 

FANIGLIULO Valentina PRESENTE     

Presenti n.  11  Assenti n. 2 

I Consiglieri seguono in ordine di graduatoria decrescente, secondo i voti ponderati riportati da ciascuno di essi. 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, apre la seduta. 



 2 

N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO: 

 

Oggetto: “Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 – Approvazione.” 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

Vista legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, 

sulle unioni e fusioni di Comuni” e, in particolare, il comma 55 dell'articolo 1 ai sensi del quale 

“...Su proposta del Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da 

sottoporre al parere dell'Assemblea dei Sindaci....”; 

 

Visto l’art. 73, comma 3 del  Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni 

dalla  legge 24 aprile 2020, n. 27 per come successivamente modificato con Decreto Legge 31 

dicembre 2020, n. 183, il quale dispone che, “al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  

virus COVID-19 e fino alla data di  cessazione  dello  stato  di  emergenza (…) è sospesa 

l'applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 1,  commi  8  e 55, della legge 7 aprile 2014, n. 

56, relativamente ai  pareri  delle assemblee  dei  sindaci  e   delle   conferenze   metropolitane   per 

l'approvazione dei bilanci preventivi  e  consuntivi,  nonché degli altri pareri richiesti dagli statuti 

provinciali e metropolitani. 

 

Considerato, inoltre che, ai sensi del comma 4 dell’art. 30 del D.L. 41/2021, il termine per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 di cui all'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, è 

stato, da ultimo, prorogato al 30/04/2021; 

 

Richiamati i Decreti del Presidente di approvazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i 

tributi locali e per i servizi locali, nonché di quant’altro propedeutico all’approvazione del bilancio 

2021-2023, e, nello specifico: 

 

Visti i Decreti del Presidente di approvazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi 

locali e per i servizi locali, in vigore per il bilancio 2021, e, in particolare: 

 

• decreto del Presidente n. 16 del 23.03.2021 “Conferma anno 2021 aliquota dell'imposta sulle 

assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore 

esclusi i ciclomotori”;  

• decreto del Presidente n. 19 del 23.03.2021 “Tributo provinciale per l’anno 2021 da 

applicare sulla tassa rifiuti dei Comuni”;  

• decreto del Presidente n. 17 del 23.03.2021 “Tariffa relativa all’imposta provinciale di 

trascrizione dei veicoli per l’anno 2021”;  

• decreto del Presidente n. 8 del 18.02.2021 “Canone Unico - Approvazione tariffa standard, 

coefficienti di valutazione economica e spese di istruttoria”; 

• decreto del Presidente n. 11 del 02.03.2021 “Conferma oneri istruttori in materia di 

procedimenti ambientali e servizi di trasporto, nonché conferma delle tariffe per il rilascio di 

copie di atti e documenti amministrativi da parte di tutti gli Uffici provinciali. ANNO 

2021”;  

• decreto del Presidente n. 18 del 23.03.2021 “Concessione in uso temporaneo di spazi e sale 

di proprietà della Provincia di Brindisi - Fissazione delle tariffe”, tenuto conto delle linee 

guida già dettate a riguardo per il periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, giusto 

decreto del Presidente n. 60 del 14.10.2020  ; 



 3 

• decreto del Presidente n. 13 del 16.03.2021 “Oneri istruttori per rilascio di autorizzazioni 

alla circolazione per veicoli e trasporti eccezionali. Conferma per l'anno 2021, importi a 

carico dei richiedenti”;  

• decreto del Presidente n. 14 del 16.03.2021 “Tariffe per la rimozione di cartelli, insegne di 

esercizio ed altri mezzi pubblicitari abusivi, ovvero privi di autorizzazione, o comunque in 

contrasto con le disposizioni ex 23 del D.Lgs. 285/92, installati sulle strade di pertinenza 

della Provincia di Brindisi. Conferma tariffe di rimozione e custodia  per  l'anno 2021”;   

•  decreto del Presidente n. 24 del 02.04.2021 recante “Determinazione e destinazione, per 

l'esercizio 2021, dei proventi delle sanzioni  amministrative   pecuniarie conseguenti alle 

violazioni previste dal Codice della Strada”.   

• determina dirigenziale n. 149 del 11.03.2021 “Corrispettivo anno 2021 per l'installazione di 

distributori automatici di vivande e alimenti negli uffici prov.li e nelle scuole di pertinenza - 

Adeguamento ISTAT; 

• determina dirigenziale n. 148 del 11.03.2021 “Aggiornamento Istat del corrispettivo anno 

2021 per il rilascio delle autorizzazioni per l’installazione di cartelli pubblicitari lungo le 

strade provinciali”.  

 

Considerato, in ogni caso, che l'approvazione delle tariffe e delle aliquote non deliberate entro la 

data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, si intendono prorogate 

di anno in anno ai sensi dell’articolo 1 comma 169 della legge 296/2006; 

 

Visti, inoltre: 

 

• il decreto del Presidente n. 26 del 10.04.2021 recante “Adozione piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2021 - 2023”; 

• il decreto del Presidente n. 28 del 10.04.2021 recante “Adozione schema di "Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e di Programma Biennale degli Acquisiti di Beni e 

Servizi 2021/2022 della Provincia di Brindisi"; 

• decreto del Presidente n. 29 del 10.04.2021 - recante il “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023 – Adozione”; 

• decreto del Presidente n. 30 del 10.04.2021 “schema del bilancio di previsione per il triennio 

2021-2023 - adozione”; 

• la deliberazione, già sottoposta all’approvazione del Consiglio Provinciale in data odierna, 

riguardante il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 e 

l'Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2021, nonché il Programma biennale per 

l'acquisizione di beni e servizi – esercizi 2021-2022; 

• la deliberazione, già sottoposta all’approvazione del Consiglio Provinciale in data odierna, 

riguardante il Piano delle valorizzazioni e delle alienazioni per il triennio 2021/2023”; 

• la deliberazione, già sottoposta all’approvazione del Consiglio Provinciale in data odierna, 

riguardante il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023. 

 

Preso atto che, nel bilancio sono stati stabiliti gli stanziamenti relativi alla spesa prevista per il 

personale, nel rispetto, per l’anno 2020, dei limiti imposti dal comma 557 dell’art. 1 della Legge 

Finanziaria 296/2006 e successive modificazioni, come risulta dall’All. n. “3”; 

 

Preso atto che, in conformità con quanto disposto dall’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000, è stato 

espresso, dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, parere favorevole in merito regolarità 

tecnica, nonché parere favorevole con riferimento alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione unitamente agli atti contabili che con la stessa vengono approvati; 

 



 4 

Ritenuto sussistano tutte le condizioni per l’adozione del bilancio di previsione per il triennio 2021-

2023 corredato di tutti gli atti contabili che, dello stesso, costituiscono allegati, per come di seguito 

dettagliato: 

 

• All. “1” - Schema del Bilancio di previsione 2021-2023, redatto in conformità all’allegato 9 

al d. lgs. n. 118/2011, nonché nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al 

medesimo D.Lgs. n. 118/2011, e delle vigenti norme in materia di finanza pubblica, 

contenente: 

 

– Le previsioni di entrata e di spesa rappresentate sulla base della struttura e delle 

articolazioni previste dal citato D.Lgs. n. 118/2011; 

– I prospetti dimostrativi del quadro generale riassuntivo e degli equilibri di bilancio; 

– prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione riferito all’esercizio 

2020 per come definito con Decreto del Presidente n. 15 del 18/03/2021; 

– la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato del 

triennio 2021-2023; 

– la composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per il 

triennio 2021-2023; 

– il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

– il prospetto dimostrativo dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

– il prospetto dimostrativo delle spese per funzioni delegate dalle regioni; 

– Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia, desunta dal rendiconto 2019. 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri preventivi prescritti dall'art. 49 

– comma 1 – del T.U. 18.08.2000, n. 267, con firma digitale: 

 

- parere di regolarità tecnico - amministrativa e contabile del Dirigente dell'Area 2, Dr. 

Maurizio Rella, così formulato: Favorevole 

Li, 23.04.2021      Il Dirigente dell'Area  

Dr. Maurizio RELLA 

Firmato digitalmente 

 

- parere del Segretario Generale di conformità alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così 

formulato: Conforme. 

- Li, 26.04.2021                                                      Il Segretario Generale 

-               Dr. Salvatore Maurizio MOSCARA 

firmato digitalmente 

 

Visto il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dall’art. 

239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, posto in allegato al presente 

provvedimento sub n. “4”, 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126 e s.m.i.; 

Vista la Legge 56/2014; 

Visto lo statuto dell'Ente; 

Visto il Regolamento di contabilità, 

 

 



 5 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

UDITI gli interventi e preso atto dell'esito della votazione, come da verbale integrale della 

presente seduta consiliare. 

 

VISTA la votazione come di seguito avvenuta: 

Consiglieri        presenti           n. 11 

(Balestra, Carone, Conte Arianna, Conte Francescantonio, Di Maggio, 

Fanigliulo, Lolli, Pace, Rossi -Presidente-, Salonna, Zigrino) 
 

Consiglieri votanti n. 11 

Voti favorevoli n. 6 

(Carone, Fanigliulo, Lolli, Pace, Rossi -Presidente-, Salonna) 
 

Voti contrari n. 0  

Astenuti  n. 5 (Balestra, Conte Arianna, Conte Francescantonio,  
Di Maggio, Zigrino) 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi in premessa enucleati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati, tenuto 

conto di quanto disposto dall’art. 73, comma 3 del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito 

con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, 

 

DI APPROVARE 

 

All. 1 - Lo Schema del Bilancio di previsione 2021-2023, redatto in conformità all’allegato 9 al d. 

lgs. n. 118/2011, nonché nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al medesimo D.Lgs. n. 

118/2011, e delle vigenti norme in materia di finanza pubblica, contenente: 

 

➢ Le previsioni di entrata e di spesa rappresentate sulla base della struttura e delle articolazioni 

previste dal citato D.Lgs. n. 118/2011; 

➢ I prospetti dimostrativi del quadro generale riassuntivo e degli equilibri di bilancio; 

➢ prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione riferito all’esercizio 2020 per 

come definito con Decreto del Presidente n. 15 del 18/03/2021; 

➢ la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato del triennio 

2021-2023; 

➢ la composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per il triennio 

2021-2023; 

➢ il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

➢ il prospetto dimostrativo dell’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

➢ il prospetto dimostrativo delle spese per funzioni delegate dalle regioni; 

➢ Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia, desunta dal rendiconto 2019. 

 

All. 2 - la Nota integrativa al bilancio di previsione 2021-2023; 

 

 

 



 6 

con la seguente e separata votazione: 

Consiglieri        presenti           n. 11 

(Balestra, Carone, Conte Arianna, Conte Francescantonio, Di Maggio, 

Fanigliulo, Lolli, Pace, Rossi -Presidente-, Salonna, Zigrino) 
 

Consiglieri votanti n. 11 

Voti favorevoli n. 6 

(Carone, Fanigliulo, Lolli, Pace, Rossi -Presidente-, Salonna) 
 

Voti contrari n. 0  

Astenuti  n. 5 (Balestra, Conte Arianna, Conte Francescantonio,  
Di Maggio, Zigrino) 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

D E L I B E R A 

DI CONFERIRE al presente provvedimento la immediata eseguibilità, ai sensi dell'art.134 -

comma 4 - del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Consiglio Provinciale approva. 

 
 


